

公司代码:600812 公司简称:华北制药

华北制药股份有限公司

2019 半年度报告摘要

截止报告期末股东总数(户)					前10名股东持股情况				
股份类别	持股数量(股)	持股比例(%)	持股数量(股)	持股比例(%)	股份类别	持股数量(股)	持股比例(%)	股份类别	持股数量(股)
无限售条件流通股	1,000,000,000	100.00	1,000,000,000	100.00	无限售条件流通股	1,000,000,000	100.00	无限售条件流通股	1,000,000,000
限售流通股	0	0.00	0	0.00	限售流通股	0	0.00	限售流通股	0
合计	1,000,000,000	100.00	1,000,000,000	100.00	合计	1,000,000,000	100.00	合计	1,000,000,000

口适用 ☐ 不适用
2.5 控股股东或实际控制人变更情况
口适用 ☐ 不适用
2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况
适用 ☐ 不适用

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
华北制药股份有限公司2017年公开发行公司债券	17华药债	143217	2017年7月28日	2021年7月28日	210,000,000.00	6.50
华北制药股份有限公司2017年公开发行公司债券(第二期)	17华药债2	143313	2017年9月26日	2021年9月26日	280,000,000.00	6.20

主要指标	本报告期末	上年末
资产负债率	69.72	69.24
EBITDA利息保障倍数	2.56	2.76

关于逾期事项的说明
口适用 ☐ 不适用
3.1 经营情况的讨论与分析
报告期内,面对外部环境复杂多变,竞争压力加大,运营成本持续升高等问题,公司坚持解放思想、改革创新,聚焦提质增效,在体制机制、创新驱动、结构调整、资源整合、开放合作等领域精准发力,有效提升了核心竞争力,加快技术创新,内强素质外树品牌,1-6月份,公司实现营业收入53,32.9亿元,同比增长13%,实现利润总额5,960.37万元,同比增长33.93%。

持续深化内部改革。加快推进经营管理机制改革,充分发挥机关管理效能,探索建立了集采、供应、成本核算平台,企业经营管控能力进一步提升。下属恒和公司、华神公司融合所有制改革成效初显,企业活力得到进一步释放。公司运营能力进一步提升,压缩管理层级,提升管理效率,完成华神公司股权收购。积极推进内部改革。坚持聚焦主业,加快内部资源整合,大力推进化学原料药、生物、健康消费品、原料药业务协同发展。生物药呈快速增长态势,1-6月份生物药实现收入8.42亿元,同比增长23.65%,支撑作用进一步增强。加快技术创新,内强素质外树品牌,1-6月份,公司实现营业收入53,32.9亿元,同比增长13%,实现利润总额5,960.37万元,同比增长33.93%。

2.3 前十名股东持股情况表
单位:股

项目	营业收入	营业利润	归属于上市公司股东的净利润
2019年1-6月	9,518,423,212.69	1,906,179,897.46	1,192,641,798.20
2019年1-6月	6,629,368,026.12	1,265,892,933.68	864,491,162.24
同比增长	43.81%	52.05%	37.70%

报告期内,公司营业收入同比增长43.61%,归属于上市公司股东的净利润同比增长21.7%,主要原因一是公司开发销售业务和工程有序推进,开发销售收入较去年同期有所增加;二是公司资产管理业务经营效益持续提升,资产管理业务收入实现稳增。二、公司资产结构情况
(一)资产结构情况
(二)负债结构情况
(三)所有者权益情况
(四)主营业务构成情况

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

项目	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率(%)	比上年同期增减	比上年同期增减
前产开发	8,256,343,473.78	4,689,499,430.35	3,566,844,043.43	43.20%	13.09%	3.09%
物料销售	918,268,211.66	49,776,213.89	868,491,997.77	94.58%	-7.07%	1.02%
其他	307,142,760.00	238,514,036.35	68,625,723.65	22.34%	2.02%	1.14%

10、相关授权：股东大会授权董事会并在董事会获得授权后授权公司经理班子依照相关法律法规办理本次发行超短期融资券方案细化及发行事宜。

本议案尚需提请公司股东大会审议批准。

八、以9票赞成、0票反对、0票弃权审议通过了关于召开公司2019年第一次临时股东大会的通知案。

具体内容请见公司同日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）